muin et tenant la crosse de l'autre le Saint accosté droite et à gauche d'une

fleur de lys. La légende est SIGILLVit VILLE SANCTI AVDOMARÏ

AD CAYSAS, An eontre-scel l'écusson d'Artois à trois pendani plaeéi

sur la croix du calvaire à double traverse. Légende CO.MUA S1GILLUM

VILLE SANCTI AVDOMAKI AD CAVS\S,

as causes de la dicte ville et les seaulx de l'e'glise de Saint-

AuniLi du prieur des Lhartrous (sic) et plusieurs aultresdont

le teneur ,'ensuit

Univeisis Christi fidelibus et devotis Gillebertus de Sanctâ

Aldegunde dcc;tnus totumque capituluin ecclesie Sancti

Audomari, nmiinensis diocesîs saiutem in domino, et ad

ppipetuam rei subscripte ineinoriain fideliter agnosecre veri-

taiem. Nuper dùrn
superni regis devotis offieîis anno încar-

nacîouis dyminîce ntillesirno trecentesinio vicesimo quarto

quiiLà decîmâ die mensissepttiojhris, in vesperis vïgilie octava-

mtu sancti et gloriosi corporis beati Au Jouiari pontificii., domini

et pâttrwiî nostii cujus corpus in ecclesiâ nostrâ fu miter

roqoïescit iestum, ut decet, ipsius gloriosi Sancti, more solito

eiulîan'iijus aiiimîs hamîliter colefpinus et ad iioniuun

exc'ainante populo qui in eju&dum Sancti vesperis ncibiscum

tlcTutè couvenerat, non sine magno dolore et coitlrs

angustiâ perTCnissct audituni quod relîgiosus vir dompuus

Ilenricus^l ), permissione divinà Abbas Sancti Bertini, in Dei

primo
et prcdicli nostrï sancti

corporis,
romane ac nostre

ecclesie manifestam injuriam et offensam publiée predicaLat

ac predicuri mandaverat et mandabat quùd ipse
cum suis

monachis, veneranilum corpus Sancti Audutuari in quodam

dicti nionastei'ii feretro invenerat quodtjue corpus et ossa,

ut prefertur reperta fuisse dicebant presmupeione nepliaria,

intondel>ut, dominico die sequenti, Telut rerum ipsius Sancti

corpus, sigt*amciitis variis exquisitum in decepeionem po-

jmli, publiée et solenniter iu ecclesiâ Sancli Berlin! prediclâ,

cum processionc et aliia solenuitatibua poutilicaliter, quantum

in se erat et poterat per se et alios indebitè et de faclo

publiée Ycnerari, ad comprobacioneui
tanti

negocii unam

dunitaxat nudum et privalam cedulam absque aliis indiciis

preteiidendo.

^1) de Coudescurc que le GaJlia Christ iana nomme mal à propos
Coiidcsnure. Coiidescurc était une seigneurie, à l'est et près de la foret de

Wieppa. Ce mot signifie la froide grange.

Nos cùm tantam dcvium et errorem in personam ca-

tholicam et presertim ceclesiasticam iiullatenùs crederemus,

deliberavimus de prudentium viiorum consilio, in crasti-

num super predictis, jejunio stomacho, sibi loqui ut salu-

taribus verbis ammonitus, vitaretur scandalum quod ex cjus

saorumque falsâ predicacione poterat in populo provenire 1

et ut ipse, quein diligebamus zelo intime caritatis, se ipsum

retraheret ab errore predicto. Sed cum ipse nos ituros ad

eum, ut predicituf, forsan ab aliquibus presentirct die do-

minico antècîicto t (irino mane missam
pontificaliter et

solenniter celcbrando corpus et ossa que, ut prefertur

învenerat nomen eis tribue.ns corporis Sancti Audomari,

pontificis et patroni nostri predicti, quod continué à quin-

gentis annis citrà in nostrâ ecciesiâ fuerat erat et est f

in fcretro publieo et sole uni rcpositum, et publiée et so-

letiniter à populo veneralum tenieritate propriâ velut ve-

runi corpus ipsius Sancti publicè venerari presumpsit et

prefato populo contrà juris probibicioncm ossa hujus modi

nuda publicè extra cassant ostcudens, ab ipso populo ttn-

quàm
ossa dicti nostri gloriosi sancti poiitiricis erroncè

venerari mandavit, indulgencias impetratas subdolè pre-

fato populo concedendo.

Verum cùm nos errores buja<t modi seutireraus, in vir-

tute Domini Dei nostri et predicti gloriosi corporis, licèt

îinmcriti, confidentes, et dolentes qubd tantus error pullu-

ïaret in populo eodeni die dominico, borâ prime, cuia

majoribus et scabinis ville Sancti Audomari et aliis pru-

dentihus religiosis viris qui nobiscum convenerant et erro-

rcm hujus modi abbonebant commutiicato consilio, ad

hasilicam in quâ corpus ipsum in nostrâ ecclesia, in quo-

dam magno et bonorabili feretro requicscJt, accessiiiius cum

magna reverenciâ, timore pari ter et honore et ut obv ta-

remus errori qoem dictus abbas in populo semiiiavcrat

ut îpsum populum retraberet ab antî<juâ et solitâ devo-

eione, quam ideui pop u Lu erga dictum Sanctuiu et eccle-

siam nostram, iu
cujus nomine ipsa ecclesia consecrata est, t

consuevit habere prefatam feretrum quod sanum, et in

presenciâ infràscriptorum majorum et scabinorum ville

Sancti Audomari et multitudinis populi astantis, ibidem

cum infràscriptis eciam cam canonicis nostris religiosis

et tabellionibus publicis, quos tune habere polairaus prop-

ter temporis brevitatem, protractis campanis nostre ecclesie

et altâ voce laudem ipsius corporis sancti cantantes, in Dei

et ipsius Sancti nomine aperiri fecimus reverentei^ et dùm

post aperturam hujus modi, nostrum intrà dictum feretrum

verteremus intuitum, respicicntes unam cassam ibidem cxis-

tere in quodam panno serico viridi involutam, precînetam

gemini (sic) ligatura sigillitamqne desuper sigillis magno

et rotundo ville et communitatis ville Sancti Audomari t

quod sigillum dicti scabini publicè cognoverunt domini-

que Adenulphi, quondam nostri prepositi, nostvisqae et

ecclesie nostre in
bujus modi

ligaturis flfisis à nobis de-

volè genibus ac universo clero et populo qui ad locum

concurrerant, Te Deum laudatnus attâ voce et in
magnâ

devocionc, exultantibus animis iu visione preciosissimi cor-

poiis predicti patroni nostri, pontificaliter decantantes; deli-

beiavimus, cùm tàm laudabiïe principium et in ipsà devo-

cioue populi videreaius ad esaltacionem catholice fidei, et

lionoreni sancle romane ecclesie, et gioriam ecclesie nostre

ipsiusque corporis sancti veneracionein cum predictorum

venerabilium et prudencium virorum consilio ultrà pioce-

dentes, et hujus modi primâ solucione ligamenta firmiter in-

tendentes aliqua alia certiora iiulicia invenire que nobis

et populo majorem leticiam et consolacionem a (Terrent; et

demùm solutis hujus mudi ligamentis cum integritate sigil-

lorum repertorum ibidem alium album pannum inveni-

mus decoratum, et post ipsum, cassam ipsam cireulis fer-

reis
grossis

et fortîbus adeb conclavatam quod sine ciren-

lorum declavacione aperiri non poterat, nec intrà videri;

propter quod de cunctis lacis circulorum hujus modî t

minus tamen quàm potuiiuus clavos evulsunus et, apertâ

cassa predictâ invenimus corpus ipsum quodam nobili

panno serico rubro involutum et ad modum infasciati

pneri pluribus sigillis autenticis unà cum sigillo commu-

nitatis ville Sancti Audomari, in pluribus ligaturis fideliter

sigillatis, et duo paria
litterarum auteuticarum que de pre-

aenciâ ipsius corporis sanctissimi fidele testimonium perhi-

bebant quarum tenores de verbo ad veibum inferiùs anno-

tatut-. Quas eciam dicto populo legi et pnblicari fecimus

et easdem exponi in idiomatibus gallico et
flamingo,

tàm

infrîi chorum dicte ecclesie quàm super dossale. Que om-

nia sicut preruittuur fideliter Eigillata universo populo

osteiuliinus et ostendi fecimus. Itaqne omnes altâ voce

clamabant et publicè profitebantur firmiter credere illud

esse verum et preciosum corpus Sancti Audomari, pontificis

anlèdicti, prefatamque ciedulitatem et fidem tàm ipsi quàm

predecessoi-es eorum semper habuerant et habebant. Qaâ

ostencione tàm in choro qnàra super pulpitum, ut premit-

titur, factâ, ipsum sanctissimum corpus ad altare mains

enra veneraeione reportavimus, et
ipsum

ln dictâ cassâ re-

ponentes,
eamdem reclavavîmus dictis duobns pannis revol-

vimus, et rept)suinus feretro magno undè ablata fuerat,

ipsumque feretrum reclusîmus et super ipsum altare sigil-

latum sigillis quatuor videlicet
sigillo

dccani nostri ac

sigillis duoruin Jacob» et Baldeuini Dedivernia, fratrum, et

Jobannis dicti Boenfant, majoris et juratornm tune ville

Sancti Audomari ex cerîâ scienciâ dimisimus ad certifi-

candum, tàm predictum dominnm abbatem quam conven-

tuui Sancti Bertini, seu alios
quoscutnque qui super

hoc

possent aliquotenùs hezitare.

CETERUM die crastinâ adveniente, accersitis dictis bono-

rabilibus viris majoribus et scabinig, consilioque eorumdem

nobiscum in dicto capitulo nostro congregatis habito cam

cisdem
ditigenti tractatu, quod super facto

predicto nobis

restarct agendum delilieiatum est inter nos et ipsos una-

nimiter, ut nos et ipsi, similiter et serael dictos abbalem et

oonventum predictos adircmus, causâ monendi carîtatîvè ip-

sum abbatcm ut crroreni ïiiccptum prudenciùs moderari

vellet, qubd devium in populo et scandalum in ecclesiâ

vitaretur. Hnjusmodi autem liabito consilio, accessimusad mo-

uasterium antèdictum et abbatem ibidem non invenientes,

repertum Priorem dicti monasteriî rogavimus ut conventum

suum, senîores ac juvenes congregaret audituros iutencioncm

nostram cxponeudana sibi super facto prelihato. Àdvenîente

vero Priore predicto cum pluribus seiiioribus cjusdem mo-

nasterii in capitulum saura, noluerunt nos in ibi audire, sed

assignantcs nobis locum in aulâ monasterii predieti, in quâ,

pro parte nostrâ et ecclesic nostre, per venerabîlein viruni

dominuta Petrum de Colomedio, scolastictim Caraer.iconsem,

ipsis
Priori et senioribus videlicet fratribus, Nicasio de

Eourlîourch Priori, Jobauni de Frêne Subpriori JoLauni

dicto Preudom Johanni de Caliga Jacobo Â3~keric Bal-

deuino Goteline et pluribus aliis dicti monasterii monachis

et proicssïs salubri et caritattvâ monicione propositum fuit

qnomodb dictus dominus abbas erraverat in facto premisso,

in ecclesie romane sanctissimi patroni noslri et eccJesie

nostre injuriam détriment uni scaudalum et iacturam; ro-

gando carîtativè ut ipsi dictum domiuum abbatem salubriter

inducerent ut hujus modi errorem à populo et scandai uni

ab ecclcsiâ prudenciùs amoveret rogandu insuper affectuosè

quùd ipse
dominus abbas et alii de conventu venire vellent

ad ecciesiam nostram, visuri beatissînium corpus sancti pa-

troni nostri et pontificis Audomari ut ex ipsâ Tisione et

aliis certi^i mis indiciis super presenciâ ejusdem sanctissimi

corporis
in ecclesià nostrâ ab antique quiescentis certio-

rari valerent. Qui Prior et senîores dîxerunt pluries qnbd

bujusmodi propositas
monicioues tàm abbati quant conven-

lui libenciùs intimarent. lIce aulem requisicio seu monicio

facta fuit dicta die lune xvii menai* septembris, presentibus

rcJigiosis viris Priore vallis sanetc Aldegundis, ordinïs cartu-

siensis Johanuc de Villaribus canonîco Sancti Petri Cas-

lelensîs magistro Rufino cutato saucti Hicholai suprà fos-

sata Àtrebatensis fratribus Petro dicte Zac gardiano et Pe-

tro Daimnar, ordinis i'ratrum ininomm 1ac fratribus Joban–

ne dicte Hoitre et Guilleluiu de Ghines T ordinis fratrum

pit-dicatorum, Baldeuino de Diverniâ majore et pluribus sca-

binis dicte vilie ac tnglentero de Bommy, clerico dicti do-

mini abbatis et quàm plurimo pupulo ibidem cougregato,

testibus ad banc cantalivaiu moniciouem requisitis et rogatis.

Advemente ve.rb die martis immediatè seriuentîs, videlicet

xviii dicti mensis septeiiibris, nobis dccano et capitulo unà

cum majut tbus scabïuîs ac consilio ville prediclis, in

capitulo nosLro congregatis presente eniinentis auctoritatis

ac cire u inspecte dit>creeioms dunûno rcverendo domino

Thcnico de ÎJiricione Ariensis ecclesie venerabili
pre-

posito, qui super premissis, prout gesta fucrant, fideliter

inlbrinatus, ecclesie nostre ac toti ville Sancti Audomari in

hoc piè compaciens ad dictum capitulum nostrum accessit

et ibidem omuia et singula, prout facta fuorant, prudenciùs

repetiit condolendo inducens et suadens ut ad majorem

rei evidenciam et tocius populi certitudinem pleniorem, ip-

sum sanctissimum corpus gloriosissitni patroni nostri iteratb

patàni ostenderetur populo, et reponerctur in locum undè

priùs fuerat ablalum, cùm sec mu m non esset tbesaarum

tàm preciosuin et venerabile, quod jam Iriduo super dic-

tum altare remanserat, in loco diuciùjs dimittere minus

tuto; deiuùm ipsins venerahili domini prepositi prudenciore

freti cuncilio, ad dictum feretrum, unàcum ipso ac majo-

ribus et scabinis predictis,
cum timore et reverenciâ qui-

bus decuit, accedentes, vocatis ad hoc tabellionibus et pluri-

bus aliis fide dignis, reperientes dicta quatuor sigilla sana

et integra, cadem amovimus, dictum feretram aperuimus,

et cassam interiùs repertam extraximus, pan nos circumvo-

lutos amovimus, ipsamque declavavitnuset aperuimus, et ïpsâ

apcrtâ, in eâdem corpus sanctissimum sigillis predictis au-

tcnticis sigillatum, unà cuni littcris predictis, invenimus, ut

priùs ipsum sanctissimum corpus infasciatum, ut premissum

est, populo
inflà chorum antè altare et demùm super dos*

sale, populo extrà cuurum existenti ostetidiuius cum dictis

sigillis autenticis intuendum dictas litteras super dictum

sanctissimum corpus repertas, omnibus ibidem presentibus

vulgariter exponcndo. Quâ ûùtencione per dictum dominum

prepusilum
Ai iciisem et nos, ut premittitur, factâ, sanctum

ip-

suai sanctissinmni corpus ad altare reportavimus cum hympnis

et canticis, et reciusimus in cassâ predictâ, îpsamque invul-

vimus pannis predictis, si^iiia prepusiti Adenulphi, Tho-

me decaui quondam ecclesie nostrc ac communitatis ville

âancti Audoman antiqua, pruut inventa fuerant, reponentes,
eL ipsam cassam iuvolutam et ligatam fecimus sigillis do-

mini preposili Arieusis, decaui nostri, Prioris cartusicnsist

Balduinî de Diverniâ majoris, y Elnardi de Eluâ Guillelmi

de Bourbouigh Johannis Eouefaut et Juhannis Âleni

scabinorum dicte ville, in premissorum testiuni sigillarî, et

sic sigîllatam
in magno feretro deaurato recludi et firrui-

ter reelavari ipsumque feretrum cuni devocione ma\imâ

reportavunus
et in altnm in eodem loco repoui fecimus

undè sublatum fuerat die dominicâ précédente.

ACTA sunt hec diebus quibus supr'a. presentibus personis

prénom in-atis et aliisque pluribus in testimonium vocatis spe-

cial itev et rogalis. In quorum omnium et singulorum tes-

timonium presi
ns instruiruntum heri iecînius, et sigilli cc-

clesie nostre unà cuin sigillis personarum antedictarum, quo-

rum nomiiia inierîùs in caudis sigillorum suorum cunti-

nentur, et
si guis notariis îufrà

scriuturum niandâvimus ap-

peusione
m un ni.

TbKOBFS autem litterarum repertarum m cassâ, in quâ vene-

rainlum corpus Sancti Audoman i equîescit, de
quibus suprà fit

nitïiicîo sequuntur
in liée verba.

ne Je 1052. Anno INCAB^AC1ONIS dominice millesima
quinqnagesîrao se.

cundo, îndicione quintû^ régis autem Henrici vicesiino tel-

cîo, principante
Flandriîs comite Ba!<l<>nîno% Wicïo Remensis

arcliiepiscopus, (l)Sithiu adiens cansâ levandi sanctnm B«rh-

nom ostendit quoque populo Sanctum Audomarum nàm

invf*nto corpore sancti Brrlini abhatis fama plus proh

doW falsi quàm v»ri nuncia circumquaque disseminavit

corpus, quod pro sancto Bptfino priùsin frretro celebrabatur,

fuisse Sanctum Audomarum Quam rem canoniri indignè

f éventes utpotè quos animabant certissima îndicm corpo-

ralis prpscucie ipsius Sancti, ceu potest in vitâejnsilem sanc-

tique l'olquini apertissiiiiè Tideri, mîiacula eciam a<l eamdera

rem pcrtincnrja, predictum Ai'cbipresulero adîernnt, suppli–

cantes ut hune enoicni populi destruerpt v quod et fecit,

ju\tà peti-ionem ostendendo, ut predtetum estt ipsius Sancti

corpus populo, aliaque ad corMludmcni rei pert«nencia ma-

nifestando. Diequinlâ nonarum mai actum monasîeiio Silïiîu^

quod est consccratum in honore sonctn Dei ^enitricis in

Sanctique Audomari, tempore Baduini (sic) prepositi, jubente
comite fiaiduino (2) et astante uxore ejus Adelâ presente et

confirmanlb domino fipiscopo Drogonc (3) cum archidiacono suo

Johanne, ahbate ecîam Sancti Reim^ii Ilerniaro similiter

abbate Sancti Bertiui Bovonç cum suis luocacbïs qui hoc

negocium molestè ferchant, abbate eciam Sancti BicEiarii

Gervino, similiter abbate Sancti Valcrici Wazone» et abbate

Sancti Judocî Herberto Sancti Winwalœi (4) Waltero, sanc->

tique Wlmari abbate AliVcdo Sancti Winoci Rumoldo

Sancti Bavonis Fulbcrto clericis remensis ecclesie domino

Olrico preposito
domino Constancio Hugone clericis

Teruanensis ecclesie domino et deoano Geraldo Gosselîno y

Allierico Judone Stephano Balduino clericis autem

(J ) Vid Gall. Christ, tom. IX col. 6S.

(2) Baudouin V, dit de Lille t 7.* comte de Flandre de 1034 k fO67,

avait épousé Adèle, fille de Robert, roi de France.

(3> Drogo ou Diw« était Mqae de Thérouane de i 030 à 1073. Voir
Gall. Chriit. loin. X, roi, 53K.

(4) St.-Waloy, à Moj.treiiil-sur-Mer (Malb. de Mor: tom. i p*g. 186,>

îstfus loci domino Edwardo Sucardo, Scolattico Nor-

berto, Waltcro, Odberto, Tembaldo, AdcleKno, Oldberîo,

Inguerranno Lodmaro advocatieque Icici ejusdem Bal-

duino et Arnulfo vice comite Lamberto ïnguebanno

militibus ipsius cactelli Gosselino alio Goselino t Gosone,

Wydnne, atiîsque quàm plurïbus. Notum sit eciam omni-

bus gestum esse quinto anno domini Leonis Pape (i).LSigil-

latum est autem corpus Sancti Audomarî anniilo capelle

remensis ecclesie et sigillo domini pontificis Diogouis.

te de 1269. ITEM notum sït omnibus tàm presentibus quam fnturig

qubd nos Adenulphus, divinà perrms&ione Prcpositus. Tho-

mas decanas totumque capitulum ecclesie Sancti Audo-

mari, Morînensis diocesis, frequentibus clamoribus et pi-ecîbus
cleri et populi ville Sancti Audomarî ac locorum vicino-

rum excitati anno domini millesima ducenlcsimo sexage-

simo nono, in
vigiliâ ex.altaciotiis sauctc crucis, cum inagnâ

j^
reverenciâ, timore pariter et honore, licèt

indigni, dïvina ta-

^^L men misericordiâ confidentes, ad basilicam, in
quâ corpus

beati Audomari patroni nostri, in ecclesiâ itostrà reijuies-

it, accidentes invenientesque in eâdem corpus cjus inte-

grum absque perdicione alicujus membri caput supiàdicti

patroni nostii à dicta basilicà amovimus totum residuum

corporis
in eâdem basilicâ cum magna honorificenciâ, cum

litteris Guidonis Remensis archiepiscopi
ac sigillis et scri.p-

turis que ibidem invenîmus, fideliter reponentes, ac sigillis

capituli nostri et communitatis ville Sancti Audomari sigit-

lantes, ad perpetuam auLem rci geste inemoriam, présentes

litteras sigillis noslris, videlicet nostri Adenulplii prepositi,

Tliume decani, Simonis cantoris, Jobannis de Belmis, Jo.

bannis de Cresciaco Andrée de Aurelianis sacerdolum

Godfridi archidiaconî Tudertini Tresmundi de Ana-

gniâ, Petri dicti Ruyns, lienrici de Ficheco, diaconoruin;

magistri Johannis Vasselini, Guidonis de Colmedio, Re-

(1) Léon IX pape de 104S à 1055,

neri de Novarià Àdenulpbi dfi Suppino et fteginaldi de

de Afjuilâ subdiacorum; Hemici de PoiUclmmilo Neapo-

leonis Malbrancbe, canonicorum ecclesie Sancti Audmnari,

unà cum sigillo scabinorum et communitatis ville Sancti

Audomari fecimus roboran. Ad hocautem faciendum fueiunt

presentes majores et scabini ville Sancti Audomari, videlicet:

Johannes de Sanctâ Aldegunde, Johannes de Divernià

majores tunc temporis Johannes Alberti, Johannes Flo-

rencii, Wiilelmus de Bùloniâ et alii scabini ejusdem com-

munitatis. Fuit eciam presens nobilis vit* dominus Willeioius

de Prouniaco (Prunai), nnles illustris viri domiui Roberti, Dei

gracia couiilis Attrcbatcnsis, unà cum ballivo ville Sancti Àudo-

marî. In ter fuit pretereà vencrabilis TÏrWillelmus de Oyâ, abbas

Sancti Bertini qui unà cum predictis bas litteras sigillo

propiio sigillavit. Datum anno et die predictis, régnante

Ludovico iege Francorutn illuslri, dominante in vîllâ Sancti

Audomari Roberto comite Attrebatensi nepote dicti regis,
vacante sede apostolicâ ac Morinensû

ET ego
Willelnius de Claromonte publions imperiali

aucloritate Notarins, premissis omnibus et
singulis per dictos

dominos docinum et capituliim, ta m in dicta ecclesîà Sancti

Audomari et ciipilulo suo, qiiàm in aulâ Sancti Bcrlini, ut

premittur dictis et factis unà cum prenominatis personis

et aliis quàm pluribus fide dignis, interfui dictas litteras

in prefatâ capsâ reportas tenui, palpavi legi, et populo,

tàm iu choro quam super dossale exposui premissaque

unà cum domino Nicolao de Esquerdeset raagistro Johanne Mars^

publicis notaiiis, qui premissis omnibus rogati interiuerunl,

rogatus scribere, scribi ft:cîiuus; presentibus eciam die Martis

predictâ domino Godefrido, capellano dicti domini prepositi

Ariensis, et Eustacio de Stapulis, publico notai io ad hoc diclâ

die vocatus hic me subscripsi et signnm meum solitum

apposui in robur et testimonium premissnrum similiter

iuterfui ostencioni dicti sancti corporis xim die octobris

immediatè sequentis.

ET ego Nïcolaus dictus de Esquerdes de Sancto A«domaror

Morincnsis diocesis, publicus imperiali auctoritc Notarius, pre-

niissis omnibus et singulis per dictos dominos decanum

et capitulum, tàm in dicta ccclcsiâ Sancti Audomari et ca-

pitulo
suo

quàni
in aulâ. Sancti Bertini ut premittitur,

dictis et factis unà cum prenominatis personis et aliis quàm

pluribus fide dignis, interfui; dictas litteras in preiatâ ciipsâ

repertas vidi et legi, ac exponi andivi per magistros
Guil-

lelmum de Glaronionie et Johann em Mars, pubîîcos notanos^

qui premissis omnibus rogati interfuerunt, rogatus scribere,

scribi fcciraas; presentibus eciam, die Martis predictà, do-

raino Godefi-ido, capellano dicti domini prepositi Ariensis, et

Eustacio de Stapulis, publico nolario ad hoc dicta die vo-

catus, hic me suscripsi
et

signum meum snlitum apposui

in robar et testimonium premissornra similiter interfui

ostencioni dicti sancti corporis facte m\ tlje octobres im-

mediatè sequentls.

ET ego Johannes Mars clcrïcus publicus auctoritate

iiHperiali Notarius, premissîs omnibus et singulis pcr dictas

dominos decanum et capitulum, tàm in didâ pcclesïâ Sancti

Anduinari et capitulo suu quam in aulâ Sancti Bei tin-i; ut

prcmittunlur,
dictis et factis unà cum prenmuinatis jersonis

et aliis quam pluribus fide dignis, interftti dictas litteras

in profita capsâ repeitas tenui, palpavi, unam ipsarum

legi,
et populo,

tàm in choro quàm super dossatr, esposui,

aliasquc legi et exponi audivi premissaque unà cum ma-

gistro
Guillelmo de Oaroiuonte et domino Nicolao de Es-

querdes, publicisnotariis, qui premissis omnihus roguti inter-

fuerunt, rogatus scribere, scribi fccimus; presentibus eciam

die Martîs predictâ domino Godefrido, capellano dicti domini

prepositi Ariensis, et Eustacio de Slapulis, publico notario; ad

hoc dictâ die vocatos, hic me suscripsi et signum meum

solitum apposui in roburet testimonium premissoruin; simi-

lïter interfui ostencioni dicti sancti corporis facte XIV die

octobris immcdiatè sequentis, presente nobiUssimâ et illuatri

domina M. ( Mathildi ) comilissâ atrebatensi et con-

firmante et aliis pluribus et fide dignis scilicet do-

mino preposito
Ariensi predicto, dominis Johanne de Ster-

boue Jobanne de Biauval Eustacio de Belloi Nicolao

Lewale, uiilittbus, inajoribus et scabiuis ville Saucti Audo*

mari et
pluribus aliis, nobisque quatuor notants supràscriptis.

ET ego Gauffridus de Pernis clericus, Morîaensis dïocesip,

publicus imperiali auctoritate Notarius, premissis omnibus

et singulis per dictum decanum et capitulum in dictâ eccle-

siâ Sancti Audomari, dictis et factis unà cum prenominatia

pe;sonis et aliis quàm pluribus fide dignis, interfui; dictas

liiteras in prefatâ capsâ repertas vidi et legi ac exponi

audivi per magistros Guillelmum de Claromonte et Johan-

nem Mars, pubticiis notariis, qui premissis onmi]>us rogati

interfuerunt rogatus scribere, scribi fecimus, presentibus

notariia supràsciiplis una cum Eustacio de Stapulis,
no-

tario publico, qui dicta die martis nubis intcrfuit; rogatus,

hic me sul>scrîpsi et tignuin meum solitum apposui in

testimonium piemissorum; requisitus, similiter presens in-

tertui ostencioni dicti saucti corporis, quai ta decimâ die

mensis octobris iuiinedialè sequenlis. En tesmoing de ce

que nous avons vt-u l*:s dictes lettres saines et entières es

seauîi et escnplures et signe'es de quatre tabellions, nous

Bailli dessus uoiiiuiés, avons le seel de la dicte baillie, et

nous m.utmrs et escbevins dessusdis le scel as causes de le

dite ville, mis à ces présentes lettres, faites par forme de

transcnpt, l'an et jour dessus nommés; pre'sens plusieurs gens

dignes de foy, comme Wicbel Ponche, Piere Rumet, Jehan

Puiilat Jdr.n de Wissant, Inguerran Deule canoines;

Staes Leprfitre
Pierre

Croquet vicaires de le dite église;

Will'ume le Ecude JebanleBels, nos sergans à Vergbe,

quand on fist le dicte collation de ceste copie as lettres

erï^iuales.

ECIAM quîà ego Marti nus Maynnardde Sancto Audomaro,

Morînensis diocesis, publions apostolicâ auctoritate Notariua

sive Tabfllio, litteras pveseriptas duodecim
sigillis sigillatas r

sanas et intégras omniqne prorsùs vicit» et suspicione ca-

rentes, unà cum notario baillivo Alelino de
Longpré, et

Eustacio de Movcamp et Balduîuo de Dtyerniâ majoribus

ville Sancti Audomari prescriptis, vidi, tenui et
palpavi, et

de eisdem presentem copiam seu transcriptum aliéna ma-

nu fideliter extrabi et tratiscrtbi feci, eî conspue iitcra culla

cîoneni de eâdem copiâ cum
prescriptis litteris patcutem

ft:ci cum notario, inferiùs nanu'nato, piesenlibus testibus su-

pràsciiplis et coliacione Iiujus modî sic i'actâ, utranique

scriptui'am per
oinr.ia concordare îitveni itlcirco presenti

copie seu ttansctîpto signuui meum solitum, unà cum si-

gillis
baillivie et causarum dicte ville ac signo nostro in-

iïàscripto cum appensis apposui. Acta fuerunt hec in

domo magistri Jobannis de Escjuerdes,
consciliarîi dicte ville»

anno domini mtllesimo CCG."10 nonagesimo quinto, more

computi civitatis et tliocesis Morinensis; nidicione IV,

mensis \eib Januarii die XXIX pontificatûs sanctissinii

in Cbristo pontificis et domitii nostri Benedicti
Pape XIII,

anno secundo presentibus testibus prescriptis (1). j.

ET ego Abe) Pecor clericus de Sancto Audomaro, Mo-

rinensis diotesis, publicus apostolicâ auctoritate Nolarius> qui

eupràsci iptas litteras duodecîm sigillis sigillatas ut piemiU

titur, sanas et intégras vidi, et unà cum magistro Martino

Maynard
notario piescripto, corùm venerabilibus etcircuuis-

pectis virîs, domîuis Alelino de
Loncpré baillivo, Eustacio

deMorcamp et Baldcuîno de Divemiâ, majoribus ville Sancti

Audomari, de prefatis originalibus litteris ad prescntem co-

piam
seu transuntptum alterius manu Gdeliter scriptum,

collacionem diligenter Ceci et quia u traque sciïptura de

verbo ad vcrbuiu coticordare inveni, nil addito vel remoto

quod sensum mutet, îdeireb lue me subscribens propi'iâ

( i ) A gauclie se trouve le signe du notaire représentant sur un piedes-

tal une de Iltur de lys, surmontée de deu* clefs.

manu signnm
meum consuetnm unà cum dicti notarîî

signe, et subscripcione sigillorum baillivie, et dicte ville

Sancti Audomari ad causas appensione rogatus apposui in'n

teôtimouiùm premissorum. Acta in domo ihagistri JohaSnis

de
Esquerdes, consiliarii dicte ville Sancti Àùdomari, anno

domiui millesimo trecentesimo nonagesimo quinto, secundùm

morem ecclesie gallicane Indicione quartâ; mensis januarii
die vicesimâ nonâ pontificatûs sanctissimi in Christo et

domini nostri domini Benedicti, divinâ providenciâ pape tertii

decimi, anno secundo; presentibus testibus supràscriptis (1)»

Collacion est faite par nous
Jeban Haberge Doïen de

l'église
de Poictiers, conseiller du Roy notre seigneur en

sa court de Parlement, et commissaire de par icelle en cette

partie,
des lettres contenues et incorporées en cest présent

vidimus, avec l'original d'icelles trouvées en la châsse

estant en l'cglise collégial (sic) de Mons.r Saint Orner